

证券代码：000933

证券简称：神火股份

公告编号：2022-015

河南神火煤电股份有限公司 2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载河南神火煤电股份有限公司(以下简称“公司”) 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、公司 2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	3,440,501.32	1,880,923.43	82.92%
营业利润	577,947.63	50,612.39	1,041.91%
利润总额	548,252.91	77,226.55	609.93%
归属于上市公司股东的净利润	328,083.20	35,832.30	815.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	354,909.91	8,710.52	3,974.50%
基本每股收益（元）	1.46	0.19	668.42%
加权平均净资产收益率（%）	38.05	7.67	增加 30.38 个百分点
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	5,396,176.52	6,063,729.05	-11.01%
归属于上市公司股东的所有者权益	940,127.91	698,205.96	34.65%
股本（万股）	225,098.66	223,146.18	0.87%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.18	3.13	33.55%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期经营业绩和财务状况及影响经营业绩的主要因素
受个别矿井煤炭产量不及预期和安全环保持续投入较大导致成

本显著上升、发供电量不及预期和动力煤价格持续大幅上涨导致发电成本大幅上升、河南有色汇源铝业有限公司破产重整受新颁布环保政策影响存在重大不确定性、铁路专用线因洪灾导致部分线路损坏及运量低于预期等多种因素影响，2021 年度，公司共计提长期资产减值准备和信用减值损失 31.67 亿元，预计减少归属于上市公司股东的净利润 25.84 亿元。公司努力克服各种不利因素影响，密切关注煤炭、电解铝市场行情变化，适时调整产品结构，加快云南水电铝一体化项目的投产进度，电解铝产品销量同比增加 40 万吨，经营业绩同比大幅增长。2021 年度，公司预计实现归属于上市公司股东的净利润 32.81 亿元，较上年同期增长 29.23 亿元，增幅 815.61%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 35.49 亿元，较上年同期增长 34.62 亿元，增幅 3,974.50%。

（二）财务指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

2021 年度，公司实现营业收入 344.05 亿元，同比增长 82.92%；实现营业利润 57.79 亿元，同比增长 1,041.91%；实现利润总额 54.83 亿元，同比增长 609.93%；实现归属于上市公司股东的净利润 32.81 亿元，同比增长 815.61%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 35.49 亿元，同比增长 3,974.50%。主要原因为受电解铝、煤炭销量和售价同比大幅上涨影响，公司电解铝及煤炭业务盈利能力大幅增强。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司前次披露的 2021 年度业绩预告不存在重大差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，尚未经会计事务所审计，具体准确的财务数据以公司 2021 年年度报告为准。

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》、《中国证

券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

河南神火煤电股份有限公司董事会

2022年3月18日